1-62/2024

25RS0033-01-2024-000130-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 10 апреля 2024 года

Черниговский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Патлай Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Шкодич Я.В., 

с участием государственных обвинителей – прокурора Черниговского района Приморского края ФИО7, заместителя прокурора Черниговского района Приморского края ФИО36-ФИО8, старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края ФИО9, старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края ФИО10, 

защитника – адвоката ФИО27, предъявившего удостоверение №, выданное ГУ МЮ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пгт. 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> «А», судимой:

- 09 октября 2020 года Черниговским районным судом Приморского края по пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 03 года 06 месяцев, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 03 года, постановлениями Черниговского районного суда Приморского края от 14 октября 2021 года и от 06 декабря 2021 года испытательный срок продлен на 02 месяца, снята с учета филиала 09 декабря 2023 года в связи с истечением испытательного срока,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь единым продолжаемым прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств, в размере страховой пенсии по старости своего отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, действуя с корыстной целью, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, после поступления денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, эмитированную на имя её отца, банковский счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета банковской карты денежные средства на общую сумму 61611 рублей 18 копеек, принадлежащие государственному учреждению – отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, систематически, неоднократно осуществила покупки продовольственных и промышленных товаров, рассчитываясь банковской картой ПАО «Сбербанк» №, через терминалы бесконтактной оплаты, расположенные в торговых точках на территории 

<

адрес>, и проводила другие операции, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут по Московскому времени и соответственно в 15 часов 00 минут по местному времени, ФИО2 получила смс-сообщение на смартфон умершего, о зачислении пенсии на банковский счет №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО3, и в период времени с 08 часов 00 минут по Московскому времени и соответственно в 15 часов 00 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 25 минут по Московскому времени и соответственно до 14 часов 25 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, имея при себе банковскую карту, а также контролируя поступления и расходы денежных средств через мобильный банк, с использованием неустановленного в ходе следствия смартфона, используемого ранее ФИО3, в котором находилась сим-карта с абонентским номером 

<

***>, действуя с корыстной целью, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба государственному учреждению, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № отделения ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, банковской карты №:

путем осуществления платежа - оплата за услугу мобильный банк ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут по Московскому времени и соответственно в 15 часов 00 минут по местному времени, денежные средства в сумме 30 рублей;

путем осуществления пополнения баланса, принадлежащего умершему абонентского номера оператора сотовой связи «Билайн» №, сим-карта которого находилась в её пользовании, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 12 минут по Московскому времени и соответственно ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 12 минут по местному времени, денежные средства в сумме 100 рублей;

в магазине «Водолей-2» ИП ФИО11, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминалы бесконтактной оплаты №, №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут по Московскому времени и соответственно в 15 часов 26 минут по местному времени, денежные средства в сумме 755 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 34 минуты по Московскому времени и соответственно в 12 часов 34 минуты по местному времени, денежные средства в сумме 554 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту по Московскому времени и соответственно в 16 часов 51 минуту по местному времени, денежные средства в сумме 712 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту по Московскому времени и соответственно в 19 часов 51 минуту по местному времени, денежные средства в сумме 750 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут по Московскому времени и соответственно 16 января 2022 года в 01 час 59 минут по местному времени, денежные средства в сумме 511 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 55 минут по Московскому времени и соответственно в 11 часов 55 минут по местному времени, денежные средства в сумме 531 рубль; 

при помощи смартфона умершего, с подключенной услугой мобильный банк, путем осуществления переводов денежных средств на банковский счет №, получателя ФИО12, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 06 минут по Московскому времени и соответственно в 11 часов 06 минут по местному времени денежные средства в сумме 200 рублей, в 07 часов 25 минут по Московскому времени и соответственно в 14 часов 25 минут по местному времени денежные средства в сумме 800 рублей и 7100 рублей;

тем самым похитив денежные средства на общую сумму 12 043 рубля, принадлежащие государственному учреждению – отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут по Московскому времени и соответственно в 15 часов 27 минут по местному времени ФИО2 получила смс-сообщение на смартфон умершего о зачисления пенсии на банковский счет №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО3, и в период времени с 08 часов 27 минут по Московскому времени и соответственно в 15 часов 27 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 59 минут по Московскому времени и соответственно в 17 часов 59 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь единым продолжаемым прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, имея при себе банковскую карту, а также, контролируя поступления и расходы денежных средств через мобильный банк, с использованием неустановленного в ходе следствия смартфона, используемого ранее ФИО3, в котором находилась сим-карта с абонентским номером №, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № отделения ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, банковской карты №:

путем осуществления платежа, оплата за услугу мобильный банк ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 28 минут по Московскому времени и соответственно в 15 часов 28 минут по местному времени денежные средства в сумме 30 рублей;

в магазине «Моя семья» ИП ФИО1, расположенном по 

<

адрес> в пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминал бесконтактной оплаты №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 11 минут по Московскому времени и соответственно в 16 часов 11 минут по местному времени, денежные средства в сумме 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 12 минут по Московскому времени и соответственно в 16 часов 12 минут по местному времени, денежные средства в суммах 1000 рублей, 1000 рублей и 250 рублей;

в магазине «Престиж Люкс» ИП ФИО13, расположенном по 

<

адрес>В в пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминал бесконтактной оплаты №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут по Московскому времени и соответственно в 16 часов 20 минут по местному времени, денежные средства в суммах 950 рублей и 950 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минуту по Московскому времени и соответственно в 16 часов 21 минуту по местному времени, денежные средства в суммах 950 рублей и 205 рублей;

в магазине «Винлаб», расположенном по 

<

адрес> в пгт.Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминал бесконтактной оплаты №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 28 минут по Московскому времени и соответственно в 16 часов 28 минут по местному времени, денежные средства в сумме 648 рублей;

в магазине «Светофор», расположенном по 

<

адрес>А в пгт.Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминал бесконтактной оплаты №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 35 минут по Московскому времени и соответственно в 16 часов 35 минут по местному времени, денежные средства в сумме 946,91 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут по Московскому времени и соответственно в 16 часов 36 минут по местному времени, денежные средства в сумме 626,9 рублей;

в магазине «Тройка» ИП ФИО14, расположенном по 

<

адрес>А в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминал бесконтактной оплаты №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут по Московскому времени и соответственно в 16 часов 46 минут по местному времени, денежные средства в сумме 902 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут по Московскому времени и соответственно в 16 часов 49 минут по местному времени, денежные средства в сумме 239 рублей;

в магазине «Елена» ИП ФИО15, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминал бесконтактной оплаты №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут по Московскому времени и соответственно в 17 часов 59 минут по местному времени, денежные средства в сумме 452 рубля;

тем самым похитив денежные средства на общую сумму 10 149 рублей 81 копейка, принадлежащие государственному учреждению – отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минут по Московскому времени и соответственно в 14 часов 44 минуты по местному времени ФИО2 получила смс-сообщение на смартфон умершего о зачисления пенсии на банковский счет №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО3, и в период времени с 07 часов 44 минут по Московскому времени и соответственно с 14 часов 44 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 44 минут по Московскому времени и соответственно до 12 часов 44 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь единым продолжаемым прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, имея при себе банковскую карту, а также контролируя поступления и расходы денежных средств через мобильный банк, с использованием неустановленного в ходе следствия смартфона, используемого ранее ФИО3, в котором находилась сим-карта с абонентским номером 

<

***>, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № отделения ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, банковской карты №:

путем осуществления платежа, оплата за услугу мобильный банк ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минуты по Московскому времени и соответственно в 14 часов 44 минуты по местному времени, денежные средства в сумме 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 55 минут по Московскому времени и соответственно в 08 часов 55 минут по местному времени, денежные средства в сумме 30 рублей;

путем осуществления пополнения баланса, принадлежащего умершему абонентского номера оператора сотовой связи «Билайн» - 8 953 228 40 59, сим-карта которого находилась в её пользовании, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут по Московскому времени и соответственно в 14 часов 40 минут по местному времени, денежные средства в сумме 100 рублей;

в магазине «Елена» ИП ФИО15, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминал бесконтактной оплаты №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 19 минут по Московскому времени и соответственно в 11 часов 19 минут по местному времени, денежные средства в суммах 527 рублей и 527 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 23 минуты по Московскому времени и соответственно в 11 часов 23 минуты по местному времени, денежные средства в сумме 885 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 31 минуту по Московскому времени и соответственно в 11 часов 31 минуту по местному времени, денежные средства в сумме 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 33 минуты по Московскому времени и соответственно в 11 часов 33 минуты по местному времени, денежные средства в сумме 90 рублей;

в магазине «Максим», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминал бесконтактной оплаты №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 34 минуты по Московскому времени и соответственно в 10 часов 34 минуты по местному времени, денежные средства в сумме 126 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 35 минут по Московскому времени и соответственно в 10 часов 35 минут по местному времени, денежные средства в суммах 126 рублей и 33 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 36 минут по Московскому времени и соответственно в 10 часов 36 минут по местному времени, денежные средства в сумме 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 51 минуту по Московскому времени и соответственно в 10 часов 51 минуту по местному времени, денежные средства в сумме 126 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 54 минуты по Московскому времени и соответственно в 10 часов 54 минуты по местному времени, денежные средства в сумме 943 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 39 минут по Московскому времени и соответственно в 12 часов 39 минут по местному времени, денежные средства в сумме 918 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут по Московскому времени и соответственно в 12 часов 40 минут по местному времени, денежные средства в сумме 169 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 43 минуты по Московскому времени и соответственно в 12 часов 43 минуты по местному времени, денежные средства в сумме 424 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 44 минуты по Московскому времени и соответственно в 12 часов 44 минуты по местному времени, денежные средства в сумме 74 рубля;

в магазине «Продукты» ИП ФИО16, расположенном по 

<

адрес>, в здании торгового центра «Водолей» в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, путем осуществления покупок через терминалы бесконтактной оплаты №, №, без ввода пин-кода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 13 минут по Московскому времени и соответственно в 11 часов 13 минут по местному времени, денежные средства в сумме 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 14 минут по Московскому времени и соответственно в 11 часов 14 минут по местному времени, денежные средства в сумме 288 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 29 минут по Московскому времени и соответственно в 11 часов 29 минут по местному времени, денежные средства в суммах 900 рублей, 900 рублей и 130 рублей;

тем самым похитив денежные средства на общую сумму 8 646 рублей, принадлежащие государственному учреждению – отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 36 минут по Московскому времени и соответственно в 13 часов 36 минут по местному времени после зачисления пенсии на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО3, ФИО2, руководствуясь единым продолжаемым прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, действуя с корыстной целью, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, банковской карты ПАО «Сбербанк» №: путем снятия денежных средств в банкомате ATM 60007350, расположенном в отделении ПАО «Сбербанк», в помещении зоны самообслуживания, по 

<

адрес> в пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 17 минут по Московскому времени и соответственно в 08 часов 17 минут по местному времени, денежные средства в сумме 35 400 рублей, денежные средства в сумме 4606 рублей 28 копеек, из которых являлись денежными средствами, положенными пенсионеру ФИО3, прекратившему трудовую деятельность, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 21 рубль 35 копеек, из которых являлись процентами, перечисленными на остаток средств на счете карты, установленными при поступлении на банковскую карту пенсии, тем самым похитив денежные средства на общую сумму 30772 рубля 37 копеек, принадлежащие государственному учреждению – отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

Действуя таким образом, ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут по Московскому времени и соответственно с 15 часов 00 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 17 минут по Московскому времени и соответственно до 08 часов 17 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, путем осуществления покупок через терминалы бесконтактной оплаты в различных торговых точках 

<

адрес>, обналичив через банкомат, осуществляя переводы и платежи, денежные средства в размере страховой пенсии по старости в сумме 61611 рублей 18 копеек, принадлежащие государственному учреждению – отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, причинив бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения вину в инкриминируемом ей преступлении, предусмотренном пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала полностью, в содеянном раскаялась. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 показала, что её отец ФИО3 по достижению пенсионного возраста получал пенсию по старости, назначенную ему Пенсионным фондом Российской Федерации. Отец проживал с ней. С разрешения отца она пользовалась банковскими картами, принадлежащими отцу. ДД.ММ.ГГГГ ее отец умер. Телефон отца и банковская карта остались у нее. После смерти отца она видела, что на его счету имелись денежные средства в сумме около 20000 или 30000 рублей, которые она потратила на поминки. На банковскую карту отца приходила пенсия, которую она тратила на личные нужды. На похороны отца она занимала деньги, а, получив их, возвратила долг. Также с использованием банковской карты отца она покупала продукты питания. Она понимала, что совершает преступление, но в то время она не работала, поэтому снимала деньги с карты отца, оплачивала электроэнергию, несла расходы на содержание ребенка. О том, что отец умер, она сообщила по телефону своему брату – Свидетель №3, однако тот материально помочь ей не мог, так как находился в рейсе. Когда брат вернулся из рейса, она рассказала тому, что пользовалась банковской картой отца, о его смерти никуда не сообщила. В январе, феврале, марте и апреле 2022 года на банковскую карту отца из Пенсионного фонда поступали денежные средства, которые она тратила на собственные нужды, производила покупки бесконтактным способом оплаты в различных торговых точках 

<

адрес>, пгт.

<

адрес>, приобретая продуктовые и промышленные товары, возвращала с поступивших денежных средств взятые денежные средства в долг у ФИО12, которые она тратила на захоронение отца, производила пополнение баланса смартфона, которым начала пользоваться, оплачивала услуги мобильного банка. В апреле 2022 года она обратилась в орган ЗАГС 

<

адрес>, чтобы получить свидетельство о смерти отца, так как узнала, что ей положены выплаты на захоронение отца от Пенсионного фонда. Тогда же она обратилась в Пенсионный фонд для получения этих выплат. Она подтверждает все виды банковских операций, согласно выписке ПАО «Сбербанк», которые производила после поступления пенсии на счет банковской карты умершего отца ФИО3 В настоящее время причиненный преступлением ущерб возмещен ею в полном объёме, задолженности не имеется. Ее малолетняя дочь – ФИО4 в настоящее время не проживает в ее семье, так как семья состоит на учете, как находящаяся в социально-опасном положении. Летом 2023 года ее дочь была помещена в Центр реабилитации для несовершеннолетних, где находилась до февраля 2024 года. Она со своим бывшим супругом дали нотариальное согласие на временное проживание малолетней дочери у ее двоюродной сестры, проживающей в 

<

адрес>, точный адрес назвать не может. 

Свои показания ФИО2 подтвердила при проведении проверки показаний на месте, когда в присутствии защитника ФИО27 она детально указала и рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, указала торговые точки 

<

адрес> и пгт. 

<

адрес>, пояснив, что в указанных магазинах она производила покупки через терминалы бесконтактной оплаты покупок по банковской карте умершего ФИО3, в период времени с января по апрель 2022 года. Также указала на отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, где она обналичила денежные средства, и где в мае 2022 года в одном из банкоматов указанная банковская карта осталась, и банкомат её не вернул (том 2 л.д. 1-17). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в присутствии защитника ФИО27 обратилась в ОМВД России по 

<

адрес> с явкой с повинной (том 1 л.д. 216-217), в которой указала, что в период с января по апрель 2022 года она после поступления на банковский счет банковской карты умершего отца ФИО3 денежных средств в размере пенсии по старости похищала денежные средства, принадлежащие государственному учреждению. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Явка с повинной написана собственноручно в присутствии защитника. ФИО2 были разъяснены права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, сведения, изложенные в явке с повинной, она подтвердила в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства.

Кроме показаний подсудимой ФИО2, ее вина в инкриминируемом ей преступлении подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В связи с неявкой представителя потерпевшего ФИО28 в судебное заседание, с согласия сторон, показания представителя потерпевшего оглашены в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (том 1 л.д. 48-54).

Представитель потерпевшего ФИО28 в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в должности руководителя клиентской службы в 

<

адрес> управления организации клиентских служб ОСФР по 

<

адрес>. Отделение занимается начислением различных видов пенсий, формирует расчет выплатных документов и направляет сведения о начисленных суммах в казначейство, которое на основании этих сведений уже осуществляет финансирование пенсий путем перечисления денежных средств в банки, либо почтовые отделения УФПС Почта России. За суммы начисленных денежных средств, передаваемых в казначейство, полную ответственность несет Фонд. Прекращение выплаты страховой пенсии производится в случае смерти пенсионера с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера. Если в органы Фонда своевременно не поступят сведения о смерти данного лица, пенсия продолжает начисляться на банковский счет пенсионера. ФИО3 являлся получателем страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ. По заявлению ФИО3 выплата пенсии осуществлялась на его банковский расчетный счет, открытый им в ПАО «Сбербанк. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер. Сведения о смерти людей отдел получает из отделения Пенсионного фонда и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, куда данные сведения поступают из отдела ЗАГС. Таким образом, сведения о смерти ФИО3 в Отделение поступили только ДД.ММ.ГГГГ. Так как сведений о смерти ФИО3 до ДД.ММ.ГГГГ не было, ему на расчетный счет банковской карты перечислялась пенсия за январь, февраль, март, апрель 2022 года. В общей сумме после смерти ФИО3 на его расчетный счет были перечислены денежные средства в размере 72336,16 рублей. После того, как сведения о смерти ФИО3 поступили в ОСФР по 

<

адрес> из органов ЗАГС, данные сведения были направлены в отдел выплат, где сотрудники после смерти гражданина должны прекращать пенсионное дело, в результате чего и было выявлено, что денежные средства с января по апрель 2022 года перечислялись неправомерно. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Отделения в ПАО «Сбербанк» направлен запрос о возврате денежных средств на сумму 72 336,16 рублей, но переплата не была возвращена банком, так как была снята неустановленным лицом со счета пенсионера после его смерти. 

В результате хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО3, Отделению по 

<

адрес> причинен в ущерб в общей сумме 72 336 рублей 16 копеек. Согласно представленной выписке из ПАО «Сбербанк» - отчета по банковской карте ФИО3, на которую ему поступала страховая пенсия по старости в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства: пенсия за январь в сумме 12045,88 рублей; пенсия за февраль в сумме 12045,88 рублей; пенсия за март в сумме 18084,04 рублей, и доплата к пенсии в сумме 16682,60 рублей, из данных денежных средств сумма 4606,28 рублей была положена пенсионеру ФИО3, эта сумма являлась перерасчетом пенсионеру, который прекратил свою трудовую деятельность и стал нерабочим пенсионером; пенсия за апрель в сумме 18084,04 рублей, итого поступили денежные средства в общей сумме 76942,44 рубля, из которых сумма 72336,16 рублей являлась переплаченной. В ходе осмотра выписок установлено, что денежные средства в сумме 61 611 рублей 18 копеек истрачена ФИО2 неправомерно. Сумма в размере 10724,98 рублей списывалась в счет погашения кредита ФИО3, списания по которому были привязаны к его банковскому счету, на который ему поступала пенсия от ОСФР по 

<

адрес>. Общая сумма ущерба составила 61 611 рублей 18 копеек. В настоящий момент ФИО2 вернула путем перечисления по реквизитам, предоставленным Отделением, часть денежных средств, в счет погашения ущерба, в сумме 10 000 рублей. 

Из показаний допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 следует, что она занимает должность руководителя дополнительного офиса Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк» №. Ей была предъявлена выписка – отчёт по банковской карте ФИО3 Вид, место совершения операции «Mobile Bank: Komissiya RUS» в сумме 30 рублей – является платежом, оплата за услугу использования мобильного банка от Сбербанка. Оплата за услугу списывается ежемесячно, до 2022 года фиксированной суммой 30 рублей, со счета банковской карты, на который она подключена.

Вид, место совершения операции «Branch Karta-Kredit» - является платежом погашения задолженности по кредитному договору в Банке. Происходит списание со счета банковской карты по выписке на другой отдельный счет банковской карты, на который шла привязка списания денежных средств в счет погашения. Суммы списаний разные, в связи с тем, что списание происходит в тот момент, когда на счете уже недостаточно денежных средств для списания полной суммы в счет погашения кредита. Поступления в сумме 21 рубль 35 копеек на банковский счет банковской карты получателя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ – является перечислением (капитализацией) процентов по счету банковской карты. Банки узнают о смерти клиентов при выборочном направлении информации от налоговых органов, при обращении наследников, нотариусов или из-за задолженностей по кредитам, до этого времени счета остаются активными. Банкомат изымает банковскую карту в случаях ее блокировки. Банковская карта была заблокирована при межведомственном взаимодействии, после поступления в банк данных о смерти лица. 

В связи с неявкой свидетеля ФИО12 в судебное заседание, с согласия сторон, показания указанного свидетеля оглашены, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (том 1 л.д 59-62). 

Так, в ходе предварительного следствия свидетель ФИО12 показал, что в 2021-2022 годах у него в пользовании имелась банковская карта банка ПАО «Сбербанк». В настоящий момент банковская карта утеряна, указанным банковским счетом он не пользуется. ФИО2 является его знакомой. В декабре 2021 года, точного числа указать не может, ФИО2 заняла у него денежные средства в общей сумме 8100 рублей для захоронения её умершего отца. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вернула ему денежные средства, которые занимала, путем перечисления на счет его банковской карты №, в три операции. Ему на банковский счет поступали денежные средства в суммах 200 рублей, 800 рублей, 7100 рублей, отправителем являлся ФИО3 Г. В момент поступления денежных средств он не придал значение, от кого на его банковский счет банковской карты поступили денежные средства, так как предварительно по звонку знал, что перевод осуществила ФИО2.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что ФИО2 является его сестрой. 31 декабря примерно 02 года назад, точно не помнит в каком году, умер отец ФИО2 – ФИО3 Со слов сестры ФИО2, ему стало известно о том, что сестра после смерти отца пользовалась его банковской картой, на которую поступала пенсия. Когда он находился в рейсе, ФИО2 звонила ему, сообщила о смерти отца, но он (Свидетель №3) ничем помочь ей не мог, так как находился в рейсе. На что ФИО2 потратила пенсию отца, ему неизвестно. 

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №3 по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании части 3 статьи 281 УПК РФ оглашен протокол допроса свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д. 72-77), согласно показаниям которого в конце октября 2023 года от его сестры ФИО2 ему стало известно, что та не сообщила в государственные службы и учреждения о смерти своего отца ФИО3, который скончался ДД.ММ.ГГГГ, и в период с января по апрель 2022 года тратила денежные средства с банковского счета банковской карты ФИО3, которые продолжали поступать на банковский счет в размере страховой пенсии по старости. Таким образом, ФИО2 похитила денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Приморскому краю в общей сумме 61 611 рублей 18 копеек. Он предложил ФИО2 помощь в погашении ущерба. В настоящий момент он внес денежные средства в сумме 10000 рублей в счет погашения ущерба за ФИО2

После оглашения протокола допроса свидетель Свидетель №3 полностью подтвердил свои показания, объяснив имеющиеся противоречиями давностью произошедших событий. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается письменными доказательствами, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 26-37) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием ФИО2 осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, с участием проживающей по указанному адресу ФИО2 В ходе осмотра ничего не изъято.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 102-109) и фототаблицей к нему установлено, что осмотрено помещение зоны самообслуживания банка отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие банкомата, номер устройства АТМ 60007350, наличие камер видеонаблюдения, видеозапись в зоне самообслуживания сохраняется в течение 60 суток. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 112-120) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием старшего продавца ФИО17 осмотрен магазин «Водолей-2» ИП ФИО11, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие мобильного терминала оплаты №, терминал оплаты № поменян, а также наличие камер видеонаблюдения, которое ведется в режиме реального времени. В ходе осмотра установлено, что магазин при оплате через терминал отображается как «Produkty 24 Monastyrishh RUS», через поменянный терминал отображался «Vodolej Sibircevo RUS». В ходе осмотра ничего не изъято. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 121-128) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием старшего продавца ФИО18 осмотрен магазин «Моя семья», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт.Сибирцево, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что терминал оплаты № поменян, также установлено наличие камер видеонаблюдения, видеозапись за 2022 год не сохранена. В ходе осмотра установлено, что магазин при оплате через терминал отображается как «Moya Semya Sibircevo RUS». В ходе осмотра ничего не изъято. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 129-138) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием продавца ФИО19 осмотрен магазин «Престиж Люкс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт.Сибирцево, 

<

адрес>В. В ходе осмотра установлено наличие мобильного терминала оплаты для оплаты покупок безналичным способом №, а также наличие камер видеонаблюдения, видеозапись за 2022 год не сохранена. В ходе осмотра установлено, что магазин при оплате через терминал отображается как «Prestizh 2 Sibircevo RUS». В ходе осмотра ничего не изъято. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 139-148) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием директора магазина осмотрен магазин «Винлаб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие мобильного терминала оплаты для оплаты покупок безналичным способом №, а также наличие камер видеонаблюдения, видеозапись за 2022 год не сохранилась. В ходе осмотра установлено, что магазин при оплате через терминал отображается как «VIN-Postishevo6 Sibircevo RUS». В ходе осмотра ничего не изъято. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 149-156) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием старшего кассира ФИО20 осмотрен магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт.Сибирцево, 

<

адрес>А. В ходе осмотра установлено, что терминал оплаты поменян, установлено наличие камер видеонаблюдения, видеозапись за 2022 год не сохранилась. Магазин при оплате через терминал отображается как «GK Svetofor SIbircevo RUS». В ходе осмотра ничего не изъято. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 157-165) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием продавца ФИО21 осмотрен магазин «Тройка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А. В ходе осмотра установлено наличие мобильного терминала оплаты №, а также наличие камер видеонаблюдения, которое ведется в режиме реального времени. Магазин при оплате через терминал отображается как «IP Mamedov V.B. MOnastyrishc RUS». В ходе осмотра ничего не изъято.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 166-174) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием продавца ФИО22 осмотрен магазин «Елена» ИП ФИО15, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие мобильного терминала оплаты №. Видеонаблюдение в магазине не ведется. В ходе осмотра установлено, что магазин при оплате через терминал отображается как «IP LISIONOK YU.V. MONASTYRISHH RUS». В ходе осмотра ничего не изъято.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 175-181) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием продавца ФИО23 осмотрен магазин «Максим», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено отсутствие интересуемого мобильного терминала оплаты. Установлено наличие камер видеонаблюдения, видеозапись за 2022 год не сохранена. В ходе осмотра ничего не изъято.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 182-189) и фототаблицей к нему подтверждается, что с участием старшего продавца ФИО24 осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие мобильного терминала оплаты №. Мобильный терминал оплаты № отсутствует в связи с заменой в 2023 году на новое устройство. Видеонаблюдение в магазине ведется, видеозапись за 2022 год не сохранена. В ходе осмотра установлено, что магазин при оплате через терминал отображается как «PRODUKTY 24 MONASTYRISHH RUS». Заменённый терминал отображался как «VODOLEJ SIBIRCEVO RUS». В ходе осмотра ничего не изъято.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен CD-R диск, содержащий сведения в отношении банковских счетов ФИО3, полученные по запросу из ПАО «Сбербанк».

На диске имеется один файл типа «WinRARzip archive», имеющий наименование – № При открытии файла архиватора установлено наличие десяти файлов, два из которых типа «Microsoft Word»; восемь из которых типа «Microsoft Excel».

Сведения, содержащиеся на диске, представляют собой выписку ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 В ходе осмотра выписки установлен номер банковского счета 40№, номер банковской карты №, на который зачислялась пенсия, отделение открытия счета: отделение 8635 филиал 230, дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ год. В ходе ввода данных отделения и филиала на официальном сайте ПАО «Сбербанк» установлено, что дополнительный офис № отделения ПАО «Сбербанк», расположен по адресу: 

<

адрес>.

В отдельном файле имеется развернутый отчёт по банковской карте ФИО3 №, банковского счета 40№, где подробно указаны операции, произведенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием номера карты, номера счета, места открытия карты, дат операций, вида, места совершения операции, сумм, номеров терминалов:

ДД.ММ.ГГГГ в 08:00:49 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 30рублей, MOBILE BANK, KOMISSIYA.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:12:53 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 100рублей, Билайн: 9532284059.

ДД.ММ.ГГГГ в 08:26:30 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 755 рублей. VODOLEJ (терминал 10295071).

ДД.ММ.ГГГГ в 05:34:51 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 554 рубля M-N VODOLEJ (терминал 20314702).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:51:44 по Московскому имеется списание денежных средств в сумме 712 рублей. M-N VODOLEJ (терминал 20314702).

ДД.ММ.ГГГГ в 12:51:14 по московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 750 рублей. M-N VODOLEJ (терминал 20314702).

ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:31 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 511 рублей. M-N VODOLEJ (терминал 20314702).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:55:02 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 531 рубль; 

ДД.ММ.ГГГГ в 04:06:50 по Московскому времени имеется списание (перевод) денежных средств в сумме 200 рублей ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ в 07:25:03 по Московскому времени имеется списание (перевод) денежных средств в сумме 800 рублей ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ в 07:25:51 по Московскому времени имеется списание (перевод) денежных средств в сумме 7100 рублей ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ в 08:28:33 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 30рублей, MOBILE BANK, KOMISSIYA.

ДД.ММ.ГГГГ в 09:11:37 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 1000 рублей. MOYA SEMYA SIBIRCEVO (терминал 21003310).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:12:00 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 1000 рублей. MOYA SEMYA SIBIRCEVO (терминал 21003310).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:12:28 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 1000 рублей. MOYA SEMYA SIBIRCEVO (терминал 21003310).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:12:52 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 250 рублей. MOYA SEMYA SIBIRCEVO (терминал 21003310).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:20:27 по московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 950 рублей. PRESTIZH 2 SIBIRCEVO RUS (терминал 20583581).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:20:45 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 950 рублей. PRESTIZH 2 SIBIRCEVO RUS (терминал 20583581).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:21:05 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 950 рублей. PRESTIZH 2 SIBIRCEVO RUS (терминал 20583581).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:21:22 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 205 рублей. PRESTIZH 2 SIBIRCEVO RUS (терминал 20583581).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:28:26 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 648 рублей. VIN-POSTISHEVO6 SIBIRCEVO RUS (терминал 22495086).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:35:44 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 946,91 рублей. GK SVETOFOR SIBIRCEVO RUS (терминал 11323377).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:36:10 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 626,9 рублей. GK SVETOFOR SIBIRCEVO RUS (терминал 11323377).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:46:26 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 902 рубля. IP MAMEDOV V.B. MONASTYRISHC RUS (терминал 11378385).

ДД.ММ.ГГГГ в 09:49:30 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 239 рублей. IP MAMEDOV V.B. MONASTYRISHC RUS (терминал 11378385).

ДД.ММ.ГГГГ в 10:59:45 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 452 рубля. IP LISIONOK YU.V. MONASTYRISHH RUS (терминал 10946358).

ДД.ММ.ГГГГ в 07:44:47 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 30рублей, MOBILE BANK, KOMISSIYA.

ДД.ММ.ГГГГ в 07:40:46 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 100рублей, Билайн: 9532284059.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:34:55 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 126 рублей. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 03:35:38 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 126 рублей. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 03:35:55 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 33 рубля. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 03:36:32 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 100 рублей. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 03:51:22 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 126 рублей. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 03:54:00 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 943 рубля. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:13:46 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 900 рублей. PRODUKTY 24 MONASTYRISHH RUS (терминал 10844314).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:14:01 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 288 рублей. PRODUKTY 24 MONASTYRISHH RUS (терминал 10844314).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:19:41 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 527 рублей. IP LISIONOK YU.V. MONASTYRISHH RUS (терминал 10946358).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:19:52 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 527 рублей. IP LISIONOK YU.V. MONASTYRISHH RUS (терминал 10946358).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:23:38 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 885 рублей. IP LISIONOK YU.V. MONASTYRISHH RUS (терминал 10946358).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:29:07 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 900 рублей. PRODUKTY 24 MONASTYRISHH RUS (терминал 10844314).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:29:16 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 900 рублей. VODOLEJ SIBIRCEVO RUS (терминал 21683503).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:29:30 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 130 рублей. PRODUKTY 24 MONASTYRISHH RUS (терминал 10844314).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:31:53 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 300 рублей. IP LISIONOK YU.V. MONASTYRISHH RUS (терминал 10946358).

ДД.ММ.ГГГГ в 04:33:48 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 90 рублей. IP LISIONOK YU.V. MONASTYRISHH RUS (терминал 10946358).

ДД.ММ.ГГГГ в 05:39:42 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 918 рублей. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 05:40:50 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 169 рублей. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 05:43:25 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 424 рубля. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 05:44:45 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 74 рублей. MAKSIM MONASTYRISHH RUS (терминал 23139).

ДД.ММ.ГГГГ в 01:55:11 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 30рублей, MOBILE BANK, KOMISSIYA.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:17:41 по Московскому времени имеется списание денежных средств в сумме 35400рублей с устройства АТМ 60007350 SIBIRCEVO RUS.

Кроме того, имеются сведения о зачислении денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 08:00:49 по Московскому времени в сумме 12045 рублей 88 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08:27:47 на сумму 12045 рублей 88 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 07:44:46 по Московскому времени на суммы 16682 рубля 60 копеек и 18084 рубля 04 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 6:36:33 на сумму 18084 рубля 04 копейки.

В отдельном файле установлено, что услуга мобильный банк подключена к банковской карте №, абонентский номер оператора Билайн №

Осмотренный CD-R диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела. (том 1 л.д.196-201; 202-214; 208; 215). 

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из числа доказательств заявление заместителя управляющего отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о возбуждении уголовного дела по факту незаконного получения денежных средств после смерти получателя – ФИО3 и принятию мер по установлению лица, незаконно получившего денежные средства после смерти ФИО3, поскольку оно является поводом для возбуждения уголовного дела и не является доказательством по смыслу статьи 74 УПК РФ.

Судом берутся за основу показания ФИО2, которые согласуются с показаниями представителя потерпевшего – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО28, а также показаниями свидетелей ФИО12, Свидетель №2, Свидетель №3, а также с иными материалами дела.

Протоколы следственных действий содержат разъяснение ФИО2 её процессуальных прав, подписаны без замечаний всеми участниками следственных действий, включая защитника. При проведении проверки показаний на месте ФИО2 детально описала обстоятельства совершенного ею преступления, указала торговые точки 

<

адрес> и пгт. Сибирцево, пояснив, что в указанных магазинах она в период времени с января по апрель 2022 года производила покупки через терминалы бесконтактной оплаты по банковской карте умершего ФИО3, на банковский счет которого после его смерти зачислялись пенсионные выплаты, а также указала на отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по 

<

адрес> в пгт. Сибирцево, где она обналичивала денежные средства по банковской карте умершего ФИО3

Исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями подсудимой ФИО2, представителя потерпевшего ФИО28, свидетелей Свидетель №2, ФИО12, Свидетель №3 подтверждается, что ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ незаконно, путем свободного доступа умышленно, тайно похитила с банковского счета 40№, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, путем осуществления покупок через терминалы бесконтактной оплаты в различных торговых точках 

<

адрес>, обналичивая через банкомат, осуществляя переводы и платежи, денежные средства в сумме 61611 рублей 18 копеек, принадлежащие государственному учреждению – отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, причинив Фонду материальный ущерб на указанную сумму. 

Судом берутся за основу показания ФИО2, которые согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО28, которая показала, что ФИО3 являлся получателем страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ, однако сведения о его смерти поступили в отделение лишь ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, на расчетный счет его банковской карты перечислена пенсия за январь, февраль, март, апрель 2022 года. В общей сумме после смерти ФИО3 на его расчетный счет были перечислены денежные средства в размере 72336 рублей 16 копеек. Часть денежных средств в сумме 10724 рубля 98 копеек была списана в счет погашения задолженности по кредитному договору ФИО3

Также показания подсудимой ФИО2 согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №3, подтвердившего в судебном заседании, что, со слов его сестры, ФИО2 ему известно о том, что последняя не сообщила в государственные службы и учреждения о смерти своего отца ФИО3, который умер ДД.ММ.ГГГГ, и в период с января по апрель 2022 года тратила денежные средства с банковского счета банковской карты ФИО3, которые продолжали поступать на банковский счет в размере страховой пенсии по старости. 

Показания ФИО2 согласуются также с показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему в счет возмещения долга на его банковский счет поступили денежные средства в суммах 200 рублей, 800 рублей и 7100 рублей. Отправителем денежных средств значился ФИО3 

<

адрес> средства в общей сумме 8100 рублей он занимал ФИО2

Показания подсудимой ФИО2 согласуются и с показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, пояснившей, что банковская карта ФИО3 была заблокирована после поступления в банк данных о смерти лица.

Также показания подсудимой ФИО2 не противоречат и письменным материалам уголовного дела. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, положенные в основу обвинительного приговора в отношении подсудимой, признаются судом относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом (УПК РФ) порядке, достоверность которых не вызывает сомнений у суда и в своей совокупности – достаточными для разрешения данного уголовного дела. Эти доказательства в совокупности убедительно, неопровержимо, с определенной достаточностью свидетельствуют о безусловной виновности подсудимой ФИО2 в совершенном преступлении.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

В соответствии со статьёй 15 УК РФ умышленное преступление, совершенное ФИО2, относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также личности подсудимой, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 части 6 статьи 15 УК РФ, в соответствии с которой суд вправе изменить категорию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими уголовное наказание ФИО2 в соответствии с частью 1 статьи 61 УК РФ, судом признается наличие малолетнего ребенка у виновной (пункт «г»), явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пункт «и»), выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, что в значительной степени способствовало установлению обстоятельств совершения преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба (пункт «к»). 

Кроме того, на основании части 2 статьи 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии с частью 1 статьи 63 УК РФ, судом не установлено.

Обсуждая вид и меру наказания подсудимой, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, которая по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность не привлекалась, замечена в злоупотреблении спиртными напитками в быту, жалоб со стороны соседей не поступало (том 2 л.д. 50).

Суд учитывает также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, состояние ее здоровья.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую ФИО2.А. вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. Поведение подсудимой ФИО2 в судебном заседании адекватно происходящему.

ФИО31 (ФИО3) А.А. на диспансерном наблюдении у врачей психиатра, фтизиатра в КГБУЗ «Черниговская ЦРБ» не состоит (том 2 л.д. 46, 48), состояла на учёте у врача нарколога с 2011 года по 2017 год с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя, снята в связи с отсутствием сведений (том 2 л.д. 47).

В ходе судебного заседания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в соответствии с которыми суд вправе при назначении наказания применить положения статьи 64 УК РФ.

Суд считает, что изложенное в совокупности является обстоятельством, при наличии которого суд может назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы ее преступные действия. При этом, суд пришел к выводу, что цели наказания в отношении ФИО2 будут достигнуты назначением основного наказания, в связи с чем, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы в отношении подсудимой, суд решил не применять.

При назначении наказания судом применяются и положения части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, установленные пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, а обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Черниговского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 также осуждена за совершение тяжкого преступления, вопрос о применении статьи 73 УК РФ судом не рассматривается. При этом суд приходит к выводу об отмене условного осуждения в соответствии с частью 5 статьи 74 УК РФ, и назначении окончательного наказания по правилам статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров. 

Вопрос о применении статьи 53.1 УК РФ судом не рассматривается, так как ФИО2 совершено тяжкое преступление не впервые. 

Местом отбывания наказания ФИО2 согласно пункту «б» части 1 статьи 58 УК РФ, назначить исправительную колонию общего режима. 

Оснований для применения отсрочки исполнения приговора в соответствии со статьей 82 УК РФ не имеется, так как малолетняя дочь ФИО2 – ФИО4 на основании акта ОМВД России по 

<

адрес> «О выявлении и учете несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи государства» ДД.ММ.ГГГГ была помещена в КГБУ СО «Спасский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних», выбыла из учреждения ДД.ММ.ГГГГ. На основании нотариального согласия родителей, оформленного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 находится на воспитании двоюродной сестры ФИО25 и проживает по адресу: 

<

адрес>.

Поскольку у подсудимой ФИО2, которой назначается наказание в виде реального лишения свободы имеется малолетний ребенок – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая на основании нотариального согласия родителей, оформленного ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО26, находится на воспитании двоюродной сестры – ФИО25, суд находит обоснованным для дальнейшего жизнеустройства передать ребенка в Отдел опеки и попечительства администрации Черниговского муниципального округа.

На период отбывания ФИО2 уголовного наказания в виде лишения свободы, малолетнюю ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следует передать органу опеки и попечительства с тем, чтобы были приняты меры для защиты прав и интересов ребенка и был выбран наиболее приемлемый способ его устройства на период отбывания матерью уголовного наказания в виде лишения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд исходит из положений статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год 03 (три) месяца без штрафа и без ограничения свободы.

На основании части 5 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Черниговского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Черниговского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 03 (трех) лет 09 (девяти) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Местом отбывания ФИО2 наказания в силу пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить исправительную колонию общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. После вступления приговора суда в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Малолетнего ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для дальнейшего жизнеустройства передать в Отдел опеки и попечительства администрации Черниговского муниципального округа. 

Вещественное доказательство – неперезаписываемый CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия, читаемым как «№», содержащий сведения в отношении банковских счетов ФИО3, полученный по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, из ПАО «Сбербанк», приложение к ответу на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Черниговский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав осужденная вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней. 

Председательствующий Ю.В. Патлай